
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂR ÂRE  nr. ____ 
 

din 26 februarie 2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\004\Hotărâri\25\25-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1234/2018  

privind condițiile de salarizare a personalului din instituțiile  

de învățământ care funcționează în regim de autogestiune  

financiar-economică (modificarea modului de achitare  

a plății pentru deținătorii de grade didactice) 

------------------------------------------------------------ 

În temeiul art. 139 lit. i), art. 145 alin. (5) din Codul educației al Republicii 

Moldova nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-

324, art. 634), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1234/2018 privind condițiile de 

salarizare a personalului din instituțiile de învățământ care funcționează în regim 

de autogestiune financiar-economică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2018, nr.480-485, art.1311), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

 

1.1. se completează cu punctul 211 cu următorul cuprins: 

 „211. Pentru personalul didactic, inclusiv cel cu profil sportiv, la stabilirea 

și calcularea sporului pentru performanță se va lua în considerare inclusiv plata 

lunară pentru gradul didactic stabilit.”; 

1.2. se completează cu punctul 231 cu următorul cuprins: 

„231. Pentru personalul didactic, inclusiv cel cu profil sportiv, la stabilirea 

și calcularea sporului cu caracter specific se va lua în considerare inclusiv plata 

lunară pentru gradul didactic stabilit.”; 

1.3. punctul 3 de la notele de la tabelul 2 va avea următorul cuprins: 

„3. Clasa de salarizare pentru funcțiile de execuție reflectate în tabel este 

stabilită pentru personalul didactic și personalul ştiinţifico-didactic fără grad 

didactic. 

Cadrele didactice, inclusiv cele cu profil sportiv, care dețin grade didactice 

– superior, I sau II – beneficiază, pentru timpul efectiv lucrat în funcțiile sau 

specialitățile pentru care au fost conferite gradele în cauză, de o plată lunară în 

mărime de: 



2 

 

Y:\DRAN 2025\004\Hotărâri\25\25-redactat-ro.docx 

– 1500,00 lei pentru gradul didactic II; 

– 2800,00 lei pentru gradul didactic I; 

– 4000,00 lei pentru gradul didactic superior. 

De plată lunară similară beneficiază și maiștrii-instructori cărora, în urma 

atestării, li se conferă gradul didactic superior, I sau II. 

Plata lunară pentru gradul didactic se însumează la salariul de bază al 

personalului didactic și se va lua în calcul la stabilirea sporului pentru 

performanță, a sporului cu caracter specific și a premiului anual.”  

 

2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, personalului didactic din 

instituțiile de învățământ profesional tehnic vizat i se va acorda, pentru perioada 

cuprinsă între 1 ianuarie și data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, o plată 

egală cu diferența dintre salariul stabilit conform prezentei hotărâri și salariul 

calculat până la intrarea în vigoare a hotărâri.  
 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova.  

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

 

Contrasemnează: 

 

  

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 














